遂昌县教育研究室

遂教研〖2022〗第29号
关于开展2021学年第二学期遂昌县小学语文工作室研修活动的通知
全县各小学：
为了落实“双减”政策，进一步优化教学过程，改进学教方式，促进学校教研转型与教师专业成长，提高小学语文课堂教学质量，经研究决定开展2021学年第二学期遂昌县小学语文工作室研修活动。  现将有关事项通知如下：
一、研修时间：
    2022年4月18日－5月7日，（7日全体线下集中）。
二、研修地点：遂昌育才小学五楼报告厅
三、研修主题：说课专题
四、研修活动具体议程安排：
	研修时间
	主要内容要求及安排
	主持人

	前期线上研修阶段：
4月18日－23日
	工作室全体成员按班组为单位确定研修内容，每2人为一小小组，每一个小小组需按指定内容准备2个说课内容。每一位成员都需提前研读教材，梳理单元知识、分析学情、设计学案，整理说课稿，制作说课PPT，自行备课研课模拟演示。（内容分工见附件）

	黄珍
各班导师

	前期线下研修阶段：
4月24日－29日
	小小组2人线下集中研讨至少一次，线下或线上与导师至少研讨一次。

	各班导师

	前期线下研修阶段：
4月30日－5月4日
	邀请导师参与小小组展示至少一次。
	各班导师

	全体线下集中阶段
5月7日
	说课展示评比
	黄珍

	      5月7日

	上午
	8:00-8:15
	全体与会教师代表报到、抽签决定说课内容、人员和顺序
	苏慧娟

	8:15-11:45
	说课展示、评选
	黄珍
各班导师

	11:45
	中餐

	下午

	12:45-13：30
	说课展示、评选
	黄珍

各班导师

	13:40-14：40
	1.名家点评

2.学员互动交流研讨
	鲍宗武

	14:40-14:50
	1.活动总结

2.颁奖
	黄珍

五、参加人员：
小学语文学科工作室全体成员
六、其它事项：

1.与会教师中午在育才小学就餐，差旅费回原单位报销，注意往返途中安全。
2.参训对象没有特殊情况不得请假。若有特殊情况不能参加的，由个人向学校请假，批准同意后，再将书面请假条上交报备。
3.全体学员：自备笔记本电脑，按议程要求提前作好各阶段研修准备，提高研修质量与效率。
4.本次说课专题评比活动按3:4:3的比例设置评选出一、二、三等奖。
5.带*号的为各班班长，负责督促本班研修活动的开展，并做好各研修段的新闻素材收集和整理，全部活动结束后负责将班里每一组的说课稿和说课PPT收集整理好，文件命名教师+学校+课题，打包发给黄珍老师。

6.根据要求做好疫情防控工作。
附件：参加遂昌县小学语文工作室研修活动教师名单及说课内容
        遂昌县教育研究室
二0二二年四月八日
（此件公开发布）
遂昌县教育研究室                       2022年4月8日印发
附件：

参加遂昌县小学语文工作室研修活动教师名单及说课内容
	班号
	组别
	导师
	名优
联盟
	成长
联盟
	说课内容

	1班
	第一组
	鲍宗武（顾问）
	*唐丽燕
	李 艳
	四下17.《记金华的双龙洞》
六上6.《狼牙山五壮士》

	刘淑萍
	赖诚晟
	二下13.《画杨桃》
五下12.《清贫》

	第二组
	顾梅娟

	曹丽君
	四下16.《海上日出》
六上5《七律﹒长征》

	翁素娟

	叶慧琳
	一下7.《操场上》
五下11.《军神》

	杜淑婷

	2班
	第三组
	苏慧娟
	李  萍
	周梦琳
	三下16.《宇宙的另一边》
五下10.《青山处处埋忠骨》

	*吴彩红
	雷丽媛
	二下12.寓言二则
《亡羊补牢》、《揠苗助长》
四下24.《黄继光》

	第四组
	鲁映霞
	罗益芳
	谢傅丹
	六下16.《表里的生物》
四上22.《为中华之崛起而读书》

	周如微
	一下8.《人之初》
四下19.《小英雄雨来》

	李逸颖

	3班
	第五组
	罗  艳
	黄华瑛
	金  梅
	三下17.我变成了一棵树
六上7.《开国大典》

	*鲁育娥
	刘  欢
	六下15.《真理诞生于一百个问号之后》
一下1.《吃水不忘挖井人》

	第六组
	蓝绘鹰

	章  姚
	一下6.《古对今》
六下13.《董存瑞舍身炸暗堡》

	袁春琴
	刘李梦娇

	曲维丽
	五下14.《刷子李》
二下5.《雷锋叔叔，你在哪里》

	陈  晨

	4班
	第七组
	邱永球
	黄雅屏
	陈雅萍
	五下13.人物描写一组《摔跤》《他像一颗挺脱的树》《两茎灯草》
二上15.《八角楼上》

	*曹巧俊
	孙凯睿
	二下14.《小马过河》
六下12.《为人民服务》

	第八组
	吴紫菲
	柳  婷
	刘徐丽
	六下14.文言文二则
《学弈》《两小儿辩日》
二下4.《邓小平爷爷植树》

	黄  萍
	一下5.《动物儿歌》
六下11.《十六年前的回忆》

	张雅芳